25/05/2023, 09:14 SEI/UNIPAMPA - 1136401 - Ata de Reunião

https://sei.unipampa.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1245973&infra… 1/2

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA

ATA DE REUNIÃO

ATA Nº 9/2020 – 9º REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA COMISSÃO DE CURSO DE SERVIÇO SOCIAL DO
CAMPUS SÃO BORJA

Início: 15h
Término: 15h e 37 min
Local: Webconferência

Aos nove dias do mês de outubro do ano de 2020, realizou-se a nona reunião extraordinária da Comissão
de Curso, desenvolvida pela modalidade Webconferência, no endereço, meet.google.com/jdw-twye-qpt.
Compareceram os seguintes membros da Comissão de Curso: Andréia Cristina da Silva Almeida, Jaina
Raqueli Pedersen, Jorge Alexandre da Silva, José Wesley Ferreira, Monique Damascena, Solange Berwig,
Elisângela Maia Pessôa, Rosilaine Coradini Guilherme e Simone Barros de Oliveira. Pauta: Apresentação
da proposta de inserção da extensão no PPC, elaborada pelo GT Extensão. O grupo de trabalho extensão
foi composto pelos/as docentes: Monique Soares Vieira, Andreia Cristina de Almeida, José Wesley
Ferreira, Simone Barros de Oliveira e Jorge Alexandre Silva. As discussões iniciaram com uma breve
exposição realizada pela Profa. Monique Soares Vieira, relatando o processo de discussão, dificuldades e
desafios enfrentados pelo GT Extensão na elaboração da proposta. Em seguida, Profa. Elisangela Maia
Pessôa, apontou suas sugestões, a fim de contribuir para o aprimoramento da proposta, que foi acolhida
pelo GT Extensão. A Profa. Rosilaine Guilherme, referiu estar de acordo com a Profa. Elisangela,
informando que suas considerações são as mesmas da docente. Em seguida, a Profa. Simone Barros de
Oliveira e o Prof. José Wesley Ferreira, apresentaram a proposta à Comissão de Curso, explicando as
escolhas, a metodologia e as concepções defendidas pelo GT, a fim de garantir a direção ético-política
defendida pela categoria profissional assim como resguardar a qualidade acadêmica durante a
operacionalidade da extensão na formação do corpo discente. Após isso, a Comissão de Curso teceu
alguns comentários, ressaltando a importância do trabalho do GT e parabenizando os/as docentes pela
construção. Ficou acordado que a partir dessa reunião a GT se desfaz e o NDE assume e responsabilidade
pela estruturação da proposta final de inserção da extensão no PPC, que deverá ser enviada por meio de
processo no SEI à PROGRAD/PROEXT, no mês de novembro do corrente ano. Não havendo mais assuntos
a serem tratados, foi encerrada a reunião e, para constar, foi redigida a presente Ata, que será assinada
pela presidente da Comissão, pelas/os conselheiras/os presentes.

Assinado eletronicamente por ROSILAINE CORADINI GUILHERME, PROFESSOR DO MAGISTERIO
SUPERIOR, em 20/05/2023, às 11:15, conforme horário oficial de Brasília, de acordo com as
normativas legais aplicáveis.

Assinado eletronicamente por ELISANGELA MAIA PESSOA, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR,
em 20/05/2023, às 12:10, conforme horário oficial de Brasília, de acordo com as normativas legais
aplicáveis.

Assinado eletronicamente por SOLANGE EMILENE BERWIG, PROFESSOR DO MAGISTERIO
SUPERIOR, em 21/05/2023, às 17:40, conforme horário oficial de Brasília, de acordo com as
normativas legais aplicáveis.

Assinado eletronicamente por JAINA RAQUELI PEDERSEN, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR,
em 21/05/2023, às 22:50, conforme horário oficial de Brasília, de acordo com as normativas legais
aplicáveis.

25/05/2023, 09:14 SEI/UNIPAMPA - 1136401 - Ata de Reunião

https://sei.unipampa.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1245973&infra… 2/2

Assinado eletronicamente por JORGE ALEXANDRE DA SILVA, PROFESSOR DO MAGISTERIO
SUPERIOR, em 22/05/2023, às 00:33, conforme horário oficial de Brasília, de acordo com as
normativas legais aplicáveis.

Assinado eletronicamente por SIMONE BARROS DE OLIVEIRA, PROFESSOR DO MAGISTERIO
SUPERIOR, em 22/05/2023, às 10:41, conforme horário oficial de Brasília, de acordo com as
normativas legais aplicáveis.

Assinado eletronicamente por JOSE WESLEY FERREIRA, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, em
22/05/2023, às 20:25, conforme horário oficial de Brasília, de acordo com as normativas legais
aplicáveis.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.unipampa.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1136401 e
o código CRC DC435323.

Referência: Processo nº 23100.010032/2023-95 SEI nº 1136401

https://sei.unipampa.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0